
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação da Procuradoria da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, através do Memorando nº 56, de 01 de julho de 
2019, RESOLVE,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, 
artigo 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 11 da Lei Estadual nº 
6.474/2002, art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos 
previstos na Cláusula 10ª, do Contrato administrativo nº 103/2018.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 90 dias o prazo para conclusão dos trabalhos, a 
contar da data de 04 de julho de 2019.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455837

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 633/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/277246;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora ELINETH DA CONCEICAO BRAGA VALENTE, para o 
cargo comissionado de Gerente de Complexo Ambulatorial, Código GEP – 
DAS 011.4 desta Fundação, a contar de 17/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455813

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 637/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE  18 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 320/2019-PRES/FSCMP, de 
01/07/2019;
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora ALESSANDRA MIRANDA MORAES, Id. Funcional 
nº 5893573/3, do cargo exclusivamente comissionado de Assessor Téc-
nico, Código GEP – DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 30/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455811

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 605/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor LUIZ OTAVIO FERREIRA FRAZAO, Id. Funcional 
nº 5077257/024, Agente de Saúde, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgi-
ca / Enfermaria Santa Maria II, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 14/06/2019 a 12/08/2019, referente ao 
triênio 26/04/2008 a 25/04/2011(30) e 26/04/2014 a 25/04/2017(30), 
em caráter excepcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455818
PORTARIA Nº 629/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, Id. 
Funcional nº 6056644/3, Psicóloga, lotada no Núcleo do Biopsicosso-
cial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 01/08/2019 a 30/08/2019, referente ao período 01/01/2009 a 
14/03/2011, conforme cronograma e ata de reunião informados pelo Me-
morando nº 54/2019-NBPS/FSCMPA, de 13/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455821

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 444805, 
Diário Ofi cial nº 33897 de 17/06/2019

CONVÊNIO N.º 01/2019/FSCMP
EXERCÍCIO: 2019
PARTÍCEPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FS-
CMP (Concedente) e FACULDADE COSMOPOLITA (Instituição de Ensino)
OBJETO: O presente  Convênio tem por objetivo proporcionar aos estu-
dantes dos cursos de Biomedicina, Enfermagem, Fisioterapia e Farmácia 
regularmente matriculados na Instituição de Ensino a oportunidade de 
realizar estágio na Concedente, proporcionando a vivência prática neces-
sária à formação profi ssional.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência do Convênio será de 2 (dois) anos, a con-
tar de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
de comum acordo entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
Bruno Mendes Carmona/ FSCMP
Onde se lê: Diego Sousa Carmona/Faculdade Cosmopolita
Leia-se: Patrícia Martins de Lima Ferreira/Faculdade Cosmopolita                                

           
Protocolo: 455939

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 483/2019-GAP/GP/FSCMP, de 05/06/2019, PU-
BLICADA NO DOE Nº 33.893, DE 11/06/2019.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora DEUZANIRA DA 
CONCEIÇAO DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 57174438/1, Agente 
de Artes Práticas.
ONDE SE LÊ:  01.07.2019 a 30.07.2019
LEIA-SE: 02.07.2019 a 31.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455827

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 190/2019
Exercício: 2019
Objeto:  Compra de Água Minera.
Valor: R$ 97.000,00
Data de Assinatura: 10/07/2019
Vigência: 10/07/2019 a 10/07/2020
Pregão Eletrônico SRP n.º 41/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 
0669003264, 0269006841, 0149001885, 0349001885, 0149006653 e 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
CNPJ/MF sob o n.º 15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova 6 WE 64, nº 442, Cidade Nova, Ananin-
deua/PA, CEP: 67.140.060
Telefone: 9132639096
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455892
CONTRATO: 192/2019
Exercício: 2019
Objeto:  Compra de Insumos para Realização de Exames de Microbiologia, 
para ser usado no Equipamento VIEK 2 COMPACT.
Valor: R$ 989.692,40
Data de Assinatura: 16/07/2019
Vigência: 16/07/2019 a 16/07/2020
Pregão Eletrônico SRP n.º 48/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
curso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669 e 
0669003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIO-
MÉDICOS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 11.938.920/0001-71
Endereço: Av. José Bonifácio, 2480, Bairro do Guamá, Belém/PA, CEP: 
66.065-112
Telefone: 9132330675
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 455889
CONTRATO: 189/2019
Exercício: 2019
Objeto:  Aquisição de PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA CIRCUITO DE ANESTE-
SIA TAKAOKA TUJI MAXIMUS.
Valor: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 10/07/2019
Vigência: 10/07/2019 a 06/07/2020
Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842 e 0669006962; Elemento 
de Despesa:  339030;


